1

令和５年７月 新宮町教育委員会定例会 会議録

１．開催日時

   令和５年７月 24 日（月） ９時 20 分から 10 時５分まで

２．場所

   新宮町役場 ３階 大会議室

３．出席者

   小川教育長、吉松委員、本多委員、小池委員

４．欠席者

   横山委員

５．出席職員

   森学校教育課長、桐島社会教育課長、三舩学校教育課長補佐、髙木社会教育課長補

佐、大里指導主事、高口指導主事

６．欠席職員

   なし

７．日程

○ 日程第１ 開会の宣告

（小川教育長）

ただいまから７月の教育委員会定例会を開会いたします。

9 時 20 分開始

○ 日程第２ 会議録署名議員の指名について

（小川教育長）

会議録署名議員は会議規則第 17 条の規定により、教育長及び会議で決めた委員の１

名となっておりますので、今回は吉松委員にお願いいたします。よろしくお願いいた

します。

○ 日程第３ 教育長の報告事項

（小川教育長）

教育長会の報告

   ・スクールロイヤー相談窓口事業の活用について

  ・第１回福岡地区中学生英語スピーチコンテスト兼福岡県中学生英語スピーチコンテ

スト予選大会実施要領（案）について

2

  ・令和５年度全国学力・学習状況調査、福岡県学力調査の結果公表に係るスケジュー

ル概要(案) について

・令和５年度福岡地区子どもの読書活動研修会について

・若年教員研修１年目(初任者研修)対象アンケート（第１回）回答結果について

・福岡県立特別支援学校の新設について

・新宮町における教育支援に係る取組（実践報告）

・防災アプリ「ふくおか防災ナビ・まもるくん」について

・宮若市における水難事故について

（小川教育長）

質問等はありませんか。

（本多委員）

 資料５、若年教員研修１年目対象アンケートの結果を見せていただいたのですが、町内

ではないのですが、この初任者研修に携わってある福岡教育事務所管内の小学校の先生と

お話しする機会があったのですが、初任者研修を受けられる方のアンケートについては、

途中で辞職される先生方を未然に防ぐという目的もあって、その効果が高く出ているなと

感じていたのですが、その研修をされる側の先生のアンケートというか、そちらの方の先

生の御苦労や、御報告というものを聞き取る項目などが少しあったらいいのではないかと

思いました。やはり、どうしても教員不足になってきて、教員採用試験に受かりやすい状

況が続いているので、初任者研修を指導される先生方も物凄い苦労をされているというこ

とをお聞きしたので、そういう意味でも両者からお話を聞いて、支援が必要なところや、

時間配分など、内容を少し見直すことが出来たらいいのではないかと感じておりましたの

で、一言だけ発言させていただきました。

（小川教育長）

 昔の教員はこうだったと話しながら指導しても、なかなかそれは通用しない時代になっ

ておりまして、今、委員がおっしゃったように、指導する側の教員の苦労もありますの

で、御指摘の件については教育事務所のほうに伝えたいと思います。

（吉松委員）

 同じく資料５のところで、４名の病休中の方がいらっしゃるということですが、その

方々に対してはどのように対応されているのか、もしお分かりでしたら教えてください。

（小川教育長）

 基本的には病休に入られた教員については、定期的に管理職が連絡をとって、面談をし

ながら今の状況や、また、病気であればその症状などを聞きながら対応しているところで

ございます。

病休の状況によっても、積極的に声をかけるなど、アクションをかけることがプラス

になる教員もいるかもしれませんし、逆にそれによってストレスをかけることになる場合

もありますので、その教員の状況を見極めながら対応しているところです。基本的に１か

月以上何も連絡ないという状況はつくらないようにするため、大体１週間に１回程度、定

期的にコンタクトを取りながら対応しています。

3

○ 日程第４ 教育長発議

   議事に関する非公開の発議

（小川教育長）

次の日程第５「議事の審議」の第12号議案は、教科用図書の採択に関する議案となるの

で、非公開とします。

   異議ありませんか。（全員異議なし）

   異議がないと認めますので、日程第５の議事の審議は、非公開とします。

 〇 日程第５ 議事の審議

第12号議案 令和６年度使用小学校教科用図書の採択について

   －非公開－

○ 日程第６ 諸報告

1)３学校教育課の報告について

（森学校教育課長）（資料により学校教育課の報告）

① 報告事項

   ・ 経過報告

   ・ 今後の予定

    ・ 工事の状況について

     （詳細は、三舩学校教育課長補佐が説明）

   ② 協議事項

 ・ 新宮町における就学前教育・保育の今後のあり方について

③ 連絡事項

・ 令和５年度学校訪問について

   （詳細は、高口指導主事が説明）

（小川教育長）

質問等はありませんか。（特になし）

2) 社会教育課の報告について

（桐島社会教育課長）（資料により社会教育課の報告）

 ① 報告事項

  ・ 経過報告

  ・ 今後の予定

 ② その他

  ・ 町立図書館利用状況及び行事予定

  ・ 令和４年度歴史資料館企画展について

（小川教育長）

質問等はありませんか。(特になし)

4

〇 日程第７ その他

 1) 教育委員会定例会の日程について

（森学校教育課長）（日程確認）

  ・ ８月定例会

     令和５年８月25日（金）  ９時30分から （確定）

  ・ ９月定例会

      令和５年９月27日（水）  ９時30分から （予定）

○ 日程第８ 閉会の宣告

（小川教育長）以上で７月の新宮町教育委員会定例会を閉会します。

                                10時５分終了

            署名  教育長   小 川 隆 弘       .

            署名  委 員   吉 松 康 子